PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIORIOBRANCO

GABINETEDOPREFEITO

Oflício n' 977/2025/GAPRE
r)Fira i'0 gq7

Uruguaiana, 08 de dezembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor

Ao cumprünentá-lo cordialmente, em atenção ao disposto no inciso
XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo presente, encaminhar
a Comunicação Interna n' 169/2025 da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos(SEINFRA), encaminhar resposta ao Ofício n' 1724/2025/DLEG, Ofício
1634/2025/DLEG, Ofício n' 1018/2025/DLEG, Ofício n' 1676/2025/DLEG. Ofício n'
1660/2025/DLEG, Ofício n' 17]7/2025/DLEG, Ofício n' 1544/2025/DLEG, Ofício n'
1621/2025/DLEG e Ofício n' 1785/2025/DLEG.

n

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos de
elevada estima e consideração, pemianecendo a disposição, para eventuais informações que
ainda se fizerem necessárias

Atenciosamente

CarlosAlberto Delgado
Prefeito À4unicipal.

c..P
'avid,

Rua XV de Novembro, 1 882 Fones: (55) 3412 6454 -- CEP 97.500-532
www.uruguaiana.rs.gov.br

Uruguaiana-RS

ES'rAOO OO Rm GRANDE OO SUL À.#© PREFEITURA MUNICIPAL OE 'URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL OE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOU
SEINFRA -

@

DE: SEMIUR Secretaria Municipal de Inüaestrutura Urbana e Rural DATA: 14/1 1/2025

PARA:SEGOV

ASSUNTO: Resposta Legislativa

Senhor Secretário

Acuso o recebimento dos OHcios ab,eixo elencados, todos do Poder Legislativo do

Mlunicípio, tendo a informar o que abaixo segue:

i7iiÓi'r'Í'7i?ÕÕãi Egidio de
Carvalho

Stella

Luzardo

A solicitação foi protocoladojunto a SEINFRA, sob n' 194637, ';;;i]:];;;ã;]
ao cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JA REALIZADA

A solicitação foi ?rotocolado junto 4637, e

repassado ao cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JA
REALIZADA

A solicitação

ao cronograma de serviço da equipe. SOLICI'ilAÇÃO JA REALIZADA

ij lj iÕÍ'r'i'i:ianõãi

i62&ã'rR5ÜãÕX Adenildo

Pavovan

  Ofício DLEG /

Indicação

Vereador Resposta

Câmara

Municipal

A solicitação foi protocoladojuinto a SEINFRA, sob n' 194844, e repassado

ao cronograma de serviço da equipe,.SOLICITAÇÃO JA REALIZADA

1634/2025 Márcia

Fumagalli

A solicitação foi protoçola

ao cronograma de serviço da eqüpe,.SOLICITAÇÃO JA REALIZADA
949/25 1018/2025 Celso Duarte

ao cronograma de serviço da equipe,.SOLICITAÇÃO JÁ REALIZAI)A
1674/25 1676/2025 Lilian Cuty

ESTAOO OO RIO GRANOE OO SUL Ó»+@ PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS
SE]NFRA -

@
i7ói/ii l i785/20ãi Adenildo

Pavovan ao cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JA REALIZADA

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me.

Atenciosamente.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORéES DE MEDEIROS

OFÍC10EXECUTIV0 Ng ÇZg /2025/DLEG

Uruguaiana,14 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Solicitação de providências

Senhor Prefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção
Vereador Mano Gás, aprovado pelo Douta Plenário.

determine, aos setores competentes, a substituição de
Quadra 16, em frente a Casa 09.

2. Justifica-se o presente

Atenciosamente,

Requerimento ng 1.441, do
requerer a Vossa Excelência que
luminária no Bairro Jogo Paulo ll

ao

as inúm de moradores do Bairro

Ver

Rua Bento Marfins, ne 2619, CEP: 97501-520
Página: www.uruRuaiana.rs.

URUGUA\ANA- RS - Te\efone: (5S) 3412-s977

'cb/c

$
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PAüCtO BORGES DE MADEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO Ng .f78S /2025/DLEG

Uruguaiana,28 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências

SenhorPrefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ng 1.478. do

Vereador Adenildo de Jesus Padovan, aprovados pelo Plenário. requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, Q conserto da luz do poste na Rua Artur Schenkell. em
frente ao ne 3837, Rui Ramos.

2. Justifica-se o presente em razão da solicitação de morador da localidade, que
relata a ausência de iluminação no local, situação que tela djfFultado a passagem de pedestres
e dos que por ali transitam.

Atenciosamente,

Ver.

-..'.--"le!!:'
Rua Bento Marfins, n9 2619, CEp: 97501.i20 RS-Telefone:(55)3412-s977

E-mail:

PODER LEGISUnVO
CÂMARA.MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

0FÍC10EXECUTIV0 Ne J$ /2025/DLEG

Uruguaiana,14 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de Davíd
Prefeito
Nesta

Assunto:Requerprovidêncías

SenhorPrefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ne 1.434, do
Vereador Antânio Egídio Rufino de Carvalho, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa
Excelência que determine, aos setores competentes, a limpeza de bueiros e valas na Travessa
Dom Luas Felipe de Nadam, em frente ao n9 140, no Bairro lpiranga.
2. O presente pleito justifica-se através do forte apelo de moradores locais. a fim

de que sejam adotadas medidas sanítáriasrçabíveis pqa a Hmpeza da área e desobstrução do
referido bueiro.

Atencíosamente,

sana da área

Ver.

Rua Bento Martins, n9 2619, CEP: 97501-520 - URUGUAIANA - RS - Telefone: (S5) 3412-S977

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIOEXECUTlyO Ne J6Z{ /2025/DLEG

Uruguaiana, 30 de setembro de 2025

A Sua Excelência oSenhor

Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

SenhorPrefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ne 1.339, do
Vereador Adenildo de Jesus Padovan, aprovado pelo Plenário, requerer a Vossa Excelência que

determine, aos setores competentes, reparos na Av. Santos Dumont, proximidades do ng 398,
Bairro Rui Ramos.

2. Justifica-se o presente em razão da sdickaçjb de morador, pois o local está
dificultando a passagem de pedestres e

Atenciosamente,

da

dEiÀWES
ente

'Jex.

Ruü Benta Marfins, ne 2619, CEP; g7501-5zo - URUGUAtANA - RS - Telefone; lss) 3412-s977

Ú

PODER LEGISUTIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGAS DE MEOEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO Ne #63{ /2025/DLEG

Uruguaiana,2 de Outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Aiberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

SenhorPrefeito

lsi;$1$$$giiüBliia.ii: #s:ii
h ü$n:i:!EX ::iim:;.slüz=
3. A falta de

: :: ::=::i;láÉi:$:1gB$1 1 * : : .:==:=:=
comunidade local. '' '' '---'''-- u'-- a--'uleíltc mais seg.uro, acolhedor e digno para com a

Atenciosamente.

o a
risco, como acidentes

garantir um ambiente mais

''".:=$$="'"'
Gaolnete do Prefere

)'5/'LC'..N 0

Rua Bento Martins, n9 26].9, CEP: 97501.0n

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL OE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO Ng {660 /2025/DLEG

Uruguaiana,7 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências

Senhor Prefeito.

: s:u::USEI El: : i @i:: : ; :
Atenciosamente,

para, em atenção
Carvalho, aprovado

competentes.

razão da falta de
A

Ver:

Rua Bens) Marfins, n9 2619, CEp: 97501-520a URUGUAIANA - RS -Telefono: r l al ).cav.7

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAiANA
PALÁcIo BdKaES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO Ne V6?6 /2025/DLEG

Uruguaiana,7de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Indica providências.

SenhorPrefeito.

1. Servimo-nos do
Lífian CuWJ aprovada pelo
a recomposição asfálüca na rua 13 de

2. Justifica-se a presente
encontra-se em péssimas condições de

Atenciosamente,

à Indicação ne 412, da Vereadora
estudos para proceder

e Prado Liça.

em questão

Ven

residente

R

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO Ng +5CK /2025/DLEG

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de Davi
Prefeito
Nesta

Uruguaiana, 23 de setembro de 2025

Assunto: Indica providências

Senhor Prefeito

-- Patrolamento e nivelamento da via;
- Cascalhamento nos trechos críticos;

Drenagem adequada para evitar erosões:
Limpeza e roçarem das margens;

- Instalação de sinalização quando necessários

;=::::«-. :111B3 1B ã IF IH:'ÇZ:llserviço

GOFA

ente

Atenciosamente

Rua Bento Marfins, n9 2619, CEp: 97501-520 - URUGUAIANA -- RS - Tnlafn

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO Ng qO f8 /2025/DLEC

Uruguaiana,26 dejunho de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências

SenhorPrefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ng 836, do
Vereador Censo Duarte, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, o patrolamento no prolongamento da Rua Urbano Vileza.
a partir da Estrada das Peras em direção à localidade do falso de Baixo.

2. O referido trecho encontra-se com desgaste da via, valetas e irregularidades no
solo, comprometendo o deslocamento de moradores, produtores rurais e demais cidadãos aue
utilizam essa rota para acessar a zona urbana. /-\.

Atenciosamente

Ver. JOALi

V

Rua Bento Martlns, n1 2619, CEP: 97501-520 -ÍURUGUAIANA - RS - Telefone: {SS) 3412-s977
Página: HW]8í:ll11ygyêlgEêi111slg&bt E-ma#:

'cb/cllat